
1 
 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 
 

pastāvīgā Izglītības, kultūras un sporta komiteja 
 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024. gada 11. aprīlī 

 
     Nr. 4 

Sēde sasaukta 2024. gada 11. aprīlī pulksten 13:00. 
Sēde atklāta 2024.gada 11.aprīlī pulksten 13:00. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Jānis Vilnītis 
 

Sēdē piedalās 7 deputāti: 
     Dace Bluķe 
     Gints Ročāns, attālināti 
     Salvis Roga 
     Modris Šveiduks 
     Helvijs Valcis, attālināti 
     Vilnis Vitkovskis, attālināti 
     Jānis Vozņesenskis  
 

Sēdē nepiedalās 1 deputāts: 
     Uldis Sesks, attaisnotā prombūtnē  
 

Uzaicinātās personas:  
Inga Ekuze, Izglītības pārvaldes vadītājas p.i. (1.§, 2.§) 
Juris Jirgens, Kultūras pārvaldes vadītājs (3.§) 
 

Sēdi protokolē Iveta Fomina, Organizatoriskās daļas vadītājas vietniece 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumu 
saistošajiem noteikumiem. 

2. Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības privāto vispārējās izglītības iestāžu 
līdzfinansēšanas saistošajiem noteikumiem. 

3. Informatīvs ziņojums par aktualitātēm kultūras nozarē. 

 
1.§ 

Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības izglītojamo ēdināšanas  
maksas atvieglojumu saistošajiem noteikumiem 

 
Ziņo Inga Ekuze: - Informē, ka, ņemot vērā to, ka likums “Par 

pašvaldībām” ir zaudējis spēku, 2024. gada 1. jūlijā 
spēku zaudēs Liepājas pilsētas domes 2011. gada 27. 
oktobra saistošie noteikumi Nr.13 “Par izglītojamo 
ēdināšanas maksas atvieglojumiem Liepājas 
vispārējās izglītības iestādēs” (turpmāk – saistošie 
noteikumi Nr.13). Ar mērķi nodrošināt tiesiskā 
regulējuma nepārtrauktību no Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) budžeta finansēto 
ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķiršanai Liepājas 



2 
 

vispārējas izglītības iestāžu izglītojamiem, ir sagatavoti 
jauni saistošie noteikumi “Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības izglītojamo ēdināšanas maksas 
atvieglojumu saistošie noteikumi” (turpmāk – saistošie 
noteikumi). Saistošajos noteikumos precizēta 
atvieglojumu pieprasīšanas kārtība, papildus 
normatīvajos aktos noteiktajiem iesnieguma 
iesniegšanas veidiem, paredzot iespēju vecākam 
iesniegt pieteikumu, izmantojot tiešsaistes formu 
Liepājas e-pakalpojumu sistēmā. Tiek saglabāts 
iepriekš saistošajos noteikumos Nr.13 noteiktais 
atvieglojumu apmērs, kas ir 50%–100% no 
pašvaldības noteiktās ēdināšanas maksas. 
Saistošajos noteikumos netiek mainīts izglītojamo loks, 
kuriem ir tiesības saņemt ēdināšanas maksas 
atvieglojumus. Izglītības iestāžu izglītojamo 
ēdināšanas maksas atvieglojumi tiek finansēti no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem un to apjoms ir atkarīgs 
no pašvaldības finansiālajām iespējām. Pašvaldības 
plānotais budžets saistošo noteikumu projektā noteikto 
ēdināšanas maksas atvieglojumu nodrošināšanai           
2024. gadā kopā ir  1 210 328 euro, no tiem 
pirmsskolas izglītības iestādēm – 637 938 euro un 
vispārizglītojošām izglītības iestādēm – 572 390 euro. 
Finansējums saistošo noteikumu īstenošanai ik gadu 
tiks paredzēts pašvaldības budžetā.  
    Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma un saistošo 
noteikumu projektus. 

 
Runā Jānis Vilnītis: 

 

    - Ierosina papildināt saistošo noteikumu projekta          

5.1.4.apakšpunktā noteikto ēdināšanas maksas 

atvieglojumu saņēmēju loku, paredzot, ka ēdināšanas 

maksas atvieglojumu 100% apmērā ir tiesības saņemt 

arī izglītojamajam no ģimenes, kurā audzina trīs un 

vairāk bērnus vecumā līdz 18 gadiem un, ja 

izglītojamais turpina mācības augstskolā pilna laika 

klātienes studiju programmā.  
    Lūdz līdz 2024. gada 18. aprīļa Domes sēdei 
papildināt saistošo noteikumu projektu ar minēto 
priekšlikumu un saskaņot to ar Centrālās 
administrācijas Juridisko daļu un Finanšu pārvaldi. 

 
Runā Dace Bluķe: 

 
    - Ņemot vērā izteikto priekšlikumu par 
papildinājumiem saistošajos noteikumos, lūdz līdz 
Domes sēdei sagatavot informāciju par fiskālo ietekmi 
uz pašvaldības budžetu. 

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 
“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 
 

 
     8 (Dace Bluķe, Gints Ročāns, Salvis Roga, 
Modris Šveiduks, Helvijs Valcis, Jānis Vilnītis, 
Vilnis Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
     nav 
     nav 
     nav 
 



3 
 

Nolemj:       Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības 
jautājumu "Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumu 
saistošajiem noteikumiem" ar labojumiem un lūgt 
Liepājas Izglītības pārvaldei līdz 2024. gada             
18. aprīļa Domes sēdei papildināt saistošo 
noteikumu projekta  5.1.4. apakšpunktu un izteikt to 
šādā redakcijā: 
    “5.1.4. no ģimenes, kura audzina trīs un vairāk 
bērnus vecumā līdz 18 gadiem, bet, ja kāds no 
bērniem ir persona ar I vai II invaliditātes grupu vai 
turpina mācības vispārējās izglītības, 
profesionālās izglītības iestādē dienas maiņā vai 
augstskolā pilna laika klātienes studiju 
programmā, tad līdz dienai, kad persona ir 
sasniegusi 24 gadu vecumu;”, sagatavot 
informāciju par fiskālo ietekmi uz pašvaldības 
budžetu un saskaņot saistošo noteikumu projektu 
ar Liepājas Centrālās administrācijas Juridisko 
daļu un Finanšu pārvaldi.     

 
2.§ 

Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības privāto vispārējās 
 izglītības iestāžu līdzfinansēšanas saistošajiem noteikumiem 

 
Ziņo Inga Ekuze:     - Informē, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis 

spēku, 2024. gada 1. jūlijā spēku zaudēs 2012. gada     
20. decembra saistošie noteikumi Nr. 24 “Par vispārējās 
izglītības programmas īstenošanas pakalpojumu 
apmaksu no Liepājas pilsētas pašvaldības budžeta 
pamatizglītības ieguvei privātās vispārējās izglītības 
iestādēs”. Ar mērķi turpināt Liepājas privāto vispārējās 
izglītības iestāžu līdzfinansēšanu, ir sagatavoti jauni 
saistošie noteikumi “Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
privāto vispārējās izglītības iestāžu līdzfinansēšanas 
saistošie noteikumi” (turpmāk – saistošie noteikumi). 
Saistošie noteikumi noteic līdzfinansējuma apmēru 
privātai vispārējās izglītības iestādei par vienu 
izglītojamo 12,89 eiro mēnesī, ko izmaksā mācību gada 
laikā. Līdzfinansējuma saņemšanai vecākiem jāiesniedz 
iesniegums Liepājas Izglītības pārvaldē. 
Līdzfinansējuma saņemšanai privātai vispārējās 
izglītības iestādei ir jānoslēdz līgums ar Liepājas 
Izglītības pārvaldi. Pašvaldības plānotais budžets 
saistošajos noteikumos noteiktā līdzfinansējuma 
pamatizglītības ieguvei privātās izglītības iestādēs 
nodrošināšanai 2024. gadā kopā ir 27 919 eiro. 
Finansējums saistošo noteikumu īstenošanai ik gadu tiks 
paredzēts pašvaldības budžetā.  
    Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma un saistošo 
noteikumu projektus. 

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 

 
   8 (Dace Bluķe, Gints Ročāns, Salvis Roga, Modris 
Šveiduks, Helvijs Valcis, Jānis Vilnītis, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 



4 
 

“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 
 

     nav 
     nav 
     nav 
 

Nolemj:     Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 
"Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības privāto 
vispārējās izglītības iestāžu līdzfinansēšanas 
saistošajiem noteikumiem". 

 
3.§ 

Informatīvs ziņojums par aktualitātēm kultūras nozarē 
 

Ziņo Juris Jirgens:     - Informē, ka ir sagatavoti grozījumi budžetā kultūras 
iestādēm un kapitālsabiedrībām; aktualizēti iestāžu 
nolikumi atbilstoši normatīvo aktu prasībām; noslēdzies 
pirmais kultūras projektu konkurss; veiksmīgi organizēti 
Kultūras pārvaldes producētie pasākumi: Ukrainas kara 
piemiņas pasākums, Liepājas Kultūras balvas 
pasniegšana; Goda un Gada liepājnieks; Izgaismotā 
Liepājā un Lieldienu pasākums Zirgu salā, kurš bija plaši 
apmeklēts. Atzīmē, ka nodibinājuma “Nodibinājums 
Liepāja 2027” (turpmāk – Nodibinājums) budžets 
veidosies no pašvaldības budžeta daļas, valsts 
finansējuma daļas un no Nodibinājuma pašu piesaistītā 
finansējuma. Informē, ka Kultūras ministrija ir norādījusi, 
ka līgumsaistības par valsts piešķirtā finansējuma 
izlietojumu, atskaišu sagatavošanu u.c. jāuzņemas 
pašvaldības struktūrvienībai – Kultūras pārvaldei; uz š.g. 
1.aprīli Kultūras ministrijā bija jāiesniedz konceptuāls 
valsts finansējuma sadalījums pa gadiem programmas 
īstenošanai.  
Informē, ka kultūras projektu konkursam tika iesniegti 
vairāk kā 60 projekta pieteikumi; atbalstīti 17 projekti; 
projektus vērtē neatkarīga vērtēšanas komisija ar punktu 
metodiku. Atzīmē, ka iepriecina Kultūrkapitāla fonda 
projektu vērtēšanas komisijas rezultāti, kur atbalstīti 
vairāki liepājnieku projekti. Noslēgumā informē par 
plānotajām aktualitātēm un Kultūras pārvaldes 
producētajiem pasākumiem: 4. maija Brīvības svētki, 
t.sk. orientēšanās pasākums “Liepājas pēdas Latvijā”, 
Līvas ciema tirgus, Starptautiskā Muzeju nakts, Līgo 
svētki, Jūras svētki, vasaras koncertprogramma 
koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”, sadarbībā ar Nodibinājumu 
norit darbs pie Liepājai-400 programmas izstrādes. 
Informē par kultūras norišu popularizēšanu sociālās 
saziņas vietnēs. 

 
Runā Dace Bluķe: 

 

    - Lai nerastos situācija, ka viens un tas pats projekts 
un pat pozīcija tiek atbalstīta gan Kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursā, gan arī Liepājas Kultūras projektu 
konkursā, kā rezultātā vienam projektam tiek piešķirts 
dubults līdzfinansējums, ierosina savstarpēji vienoties, 
ka Kultūras pārvalde turpmāk sniegtu informāciju 
Kultūrkapitāla fondam par kultūras projektu konkursā 
atbalstītajiem projektiem. 



5 
 

Runā Jānis Vilnītis:     - Jautā par Biedrības “Liepāja 400” atbalstīto projektu 
kultūras projektu konkursā un par š.g. 18.maijā 
organizēto Līvas ciema tirgu – kur plānots pasākums un 
kādas tajā paredzētas aktivitātes?  

 
Runā Juris Jirgens: 

 

    - Atbild, ka konkursa komisijas žūrija ir atbalstījusi 
līdzfinansējuma piešķiršanu Biedrībai “Liepāja 400” 
fotoalbuma par Liepāju izdošanai. 
     Līvas ciema tirgus organizēšana tradicionāli plānota 
Zvejnieku alejā, par sagatavoto pasākuma programmu 
vairāk varētu informēt Tautas mākslas un kultūras centrs; 
zināms, ka noslēgumā plānots deju lieluzvedums; 
atzīmē, ka Līvas ciema tirgus pasākuma programma tiks 
salāgota ar Muzeju nakts programmu, jo pasākumi notiek 
vienlaicīgi.     

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 
“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 
 

 

     8 (Dace Bluķe, Gints Ročāns, Salvis Roga, Modris 
Šveiduks, Helvijs Valcis, Jānis Vilnītis, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
     nav 
     nav 
     nav 
 

Nolemj:        Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 
aktualitātēm kultūras nozarē. 

 
Sēde slēgta 2024.gada 11.aprīlī pulksten 13:43. 
 
Priekšsēdētājs                         Jānis Vilnītis  

Protokolēja                         Iveta Fomina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 


